— 1—

济宁市兖州区人民政府
济兖政字〔2024〕12号

济宁市兖州区人民政府
关于公布兖州区第六批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇人民政府，各街道办事处，兖州工业园区管委会，区直各

部门、单位：

区政府批准区文化和旅游局确定的第六批区级非物质文化

遗产代表性项目名录（共计 18 项），现予以公布。

各级各部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《中共中央办公厅国务院办公厅关于进一步加强非物质文化遗

产保护工作的意见》《山东省非物质文化遗产条例》要求，充

分认识做好非物质文化遗产保护工作的重要性和必要性，进一

步贯彻落实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”工作

— 2—

方针，坚持科学保护理念，加大非物质文化遗产代表性项目保

护、传承和管理工作力度，为加快建设文化强区作出新的更大

贡献。

附件：济宁市兖州区第六批区级非物质文化遗产代表性项

目名录

济宁市兖州区人民政府

2024 年 7 月 2 日

（此件公开发布）

— 3—

济宁市兖州区第六批区级非物质文化遗产
代表性项目名录

18

一、民间文学：3 项

序 号 编 号 项目名称

1 I—1 翟村贺家庙的传说

2 I—2 郭村民居的传说

3 I—3 兖州诸天寺的传说

二、传统体育、游艺与杂技：1 项

序 号 编 号 项目名称

1 Ⅵ—1 查拳（杨氏查拳）

三、传统技艺：12 项

序 号 编 号 项目名称

1 Ⅷ—1 鲁门春酒传统酿造制作技艺

2 Ⅷ—2 鲁王府明式家具制作技艺

3 Ⅷ—3 传统缠花制作技艺

4 Ⅷ—4 兖州三河村猪蹄制作技艺

— 4—

5 Ⅷ—5 兖州特曲制作技艺

6 Ⅷ—6 古法炮制山药粉制作技艺

7 Ⅷ—7 鲁郡面塑制作技艺

8 Ⅷ—8 拓片制作技艺

9 Ⅷ—9 御桥石磨香油制作技艺

10 Ⅷ—10 传统绳结制作技艺

11 Ⅷ—11 根雕制作技艺

12 Ⅷ—12 瓷胎画珐琅彩的制作技艺

四、传统医药：2 项

序 号 编 号 项目名称

1 Ⅸ—1 兖州刘氏圆柔正骨

2 Ⅸ—2 谢氏妙手推拿

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院

济宁市兖州区人民政府办公室 2024年 7 月 2日印发